Le Generazioni

«E perche I’Amalfitana Republica primieramente si resse da Giudici, che
s’appellavano del Prefetturio d’Amalfi, a’ quali poi succedettero nella medesima dignita
li Duci.

Onde in molti instrumenti intorno a gli anni settecento, & ottocento della nostra
Redentione si legge: In nomine Domini Nostri gloriosissimi Indicis eximy Prafectury
Amalphie.

E benche vi fussero molti Conti, questi non mai ressero quella Repubblica come capo
del suo Despotico governo, se non quando alla dignita di Giudici pervennero, che pero
ne’ tempi di Masulo, e di Leone padre, e figlio, che ambedue furono Giudici di quella
Repubblica, si trovano ne gl'instromenti sottoscritti due, e tre de’ Conti, e da un
instromento preso dal’Archivio della Canonica d’Amalfi dell’'Ordine Cisterciense, e
presentato ne’ passati tempi nel Sacro Consiglio, si cava, che verso gli anni ottocento fu
giudice del Prefetturio di quella Republica, Leone d’Afflitto figlio di Costantino, figlio di
Leone, e benche ne’ seguenti tempi, quando il nome di quei Giudici era mutato in Duce,
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fussero stati di questa Famiglia anche Giudici del Prefetturio della Repubblica due
Riccardi, un Ragone, un Costantino, & un altro Leone, questi perd non furono
altrimente Giudici, come capo, e Duci di quella, ma creati Giudicii sotto i Duci di essa,
come dalla lettura di molti instrumenti di quei tempi si cava, pero del primo Leone fino
a’ nostri tempi si veggono le monete, la di cui forma forse sara nel fine di questo
discorso descritta. Era all’hora costume de’ Duci delle Republiche d’Amalfi, e di
Sorrento, come anche delle personi d‘lllustre Nobilta in quei luoghi, descrivere
negl'instromenti lunga serie de’ loro ascendenti; come pure avertisce il Capaccio, & lo
medesimo scrissi nella seconda parte nella Famiglia del Giudice, & cosi si vede
osservato nel detto instromento del 1247, il cui tenore per maggior sodisfattione de’
curiosi, mi par conveniente di far quivi inserire: In nomine Domini Dei, et Salvatoris
Nostri lesu Christi anno ab Incarnatione eius millesimo ducentesimo quatragesimo
septimo, & vigesimo septimo, anno Imperij Domini Nostri Friderici Dei Gratia
gloriosissimi Romanorum Imperatoris semper Augusti, & quatragesimo nono anno
aiusdem invictissimi Regis Sicilie; vigesimo secundo anno eiusdem Regis Regni
Hyerusalem, die quintodecimo mensis Novembris indict, sesta Amalphie. Certum est, quod
nos Diambra filia quondam Montis Verde de Cilento, & relicta Matthei Verga de Cilento,
cum authoritate loannes filij, et legitimi munduadi nostri, & Nos predictus loannes filius
predicta Diambra, & Matthei Verga a presenti die promptissima voluntate vendidimus, &
tradidimus vobis, Domino Andrea filio Domini Riccardi ludicis, etiam filij Domini Riccardi
ludicis, filij Domini Ragonisi ludicis, filij Domini Constantini, ludicis filij Domini Leonis,
etiam filij Domini Leonis, filij Domini Sergii, Domini Leonis, filij Domini Costantini, filii
Domini Leonis ludicis, filii Domini Constantini, filii Domini Leonis de Afflicto, id est
plenaria, & integra ipsa tria membra de domo scilicet ipsum primum membrum
terraneum, ubi est taberna suptus ipsum, secondum membrum, quod est de ipsa
Congregatione Tramunti, qua est cum ipsa coquina terranea, que est suptus ipsis
gradibus de predictis domibus, seu, & ipsum tertium membrum de domo, quod est supra
ipsum dictum secundum membrum, de predicta Congregatione Tramunti, seu, & ipsum
quartum membrum, quod est desuper ruvinosum, quod est supradictum tertium
membrum ad fabricandum, ibidem in altum quantum voluerit, que omnia habemus hic in
Amalphia, posita prope ipsum Campanile maioris Ecclesia Amalphitane, etc.